
EMERGENCIA POR “COVID19”
MARCOVIA, CHOLUTECA, HONDURAS



ACCIONES REALIZADAS 
DEL MARZO 14 AL 01 DE ABRIL DEL 2020
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PREVENCION 1
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ACCIONES ENFOCADAS A LA PREVENCION 

ACUERDO DE EMERGENCIA  Y TOQUE DE 
QUEDA A partir del 16 de marzo del 2020.

4 ESTACIONES DE ASPERSION Y DESINFECCION 
DE AUOMOTORES (Cloro)

• Entrada principal a Monjaras

• Desvío a Punta Ratón

• Cruce Guapinol – Cedeño

• El Papalón (Azuc. La Grecia)

De 6:00 a.m. a 5:00 p.m.

Diariamente se fumigan 100 Vehículos y 100 
motocicletas por hora aprox. 
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ACCIONES ENFOCADAS A LA PREVENCION 

DOTACION DE INSUMOS DE PROTECCION A 
CENTROS DE SALUD DEL MUNICIPIO

• Compra de guantes, mascarillas, jabón y gel 
desinfectantes, insumos que fueron entregados 
en 8 Centros de Salud: 

1) Monjaras

2) Las Pozas 

3) La Joyada

4) Los Llanitos

5) Punta Ratón

6) Buena Vista

7) Renacer

8) Marcovia Centro
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ACCIONES ENFOCADAS A LA PREVENCION 

ESTACION DE PRODUCCION DE CLORO  DIARIOS 
PARA SER DISTRIBUIDO EN EL MUNICIPIO

Diariamente se producen 110 Galones de Cloro 
(Hipoclorito de Sodio), que serán distribuidos en 
todo el municipio.
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PROYECCION DE LA 
EMPRESA PRIVADA 2
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PROYECCION DE LA EMPRESA PRIVADA

AZUCARERA LA GRECIA:

ALIMENTOS:

• 15 qq de: arroz, frijol y azúcar c/u.

• 10 Cajas de Manteca de 1 Lb.

• 30 Fardos de Maseca de 1 Lb.

• 12 Arrobas de Sal.

INSUMOS:

• Donación de mascarillas, guantes y batas 
quirúrgicas para ser distribuidas en los 12 
centros de salud del Municipio. 
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PROYECCION DE LA EMPRESA PRIVADA

FUNDESUR:

ALIMENTOS:

L 100, 000.00 (Cien Mil Lempiras) en alimento, para 
la preparación de 250 raciones de alimento 
valorada en L 400 c/u que contenía cada ración:

5 lb de arroz, 5 lb de frijol, 5 lb de azúcar, 10 
salsitas, 1 bolsa de café de 16 unds., 3 lb de 
spaguetti, 5 bolsas de maseca, 1 paquete de 
fosforos, 25 cubitos, 5 bolsas de sal.
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PROYECCION DE LA EMPRESA PRIVADA

AZUCARERA LA CHOLUTECA:

ALIMENTOS:

400 Raciones de alimento que contenían:

Arroz, frijol y manteca.
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PROYECCION DE LA EMPRESA PRIVADA

BIOLARVA:

ALIMENTOS:

100 Raciones de alimento que contenían:

1 lb de frijol, 1 lb de arroz, 1 lb de azúcar, 1 sopa 
instantánea, 1 lb de harina, 1 bolsa de sal y 1 bolsa 
de maseca. 
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PROYECCION DE LA EMPRESA PRIVADA

RIVERMAR:

ALIMENTOS:

3 qq de frijol, 3 qq de arroz y 15 fardos de maseca.
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PROYECCION DE LA EMPRESA PRIVADA

GRANJAS MARINAS:

EQUIPO E INSUMOS:

2 Termómetros laser.

5 Mil bolsas para empacar.
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INVERSION 
MUNICIPAL 3
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INVERSION MUNICIPAL

ALIMENTOS

Adquisiciòn de alimentos para la elaboración de 2 
mil raciones que contienen:

5 lb de arroz, 5 lb de frijol, 1 lb de spaguetti, 2 
masecas, 2 lb de azúcar, 1 salsita, 2 masecas, 1 kilo 
de manteca, 1 bolsa de sal y 1 sopa instantánea. 
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INVERSION MUNICIPAL

INSUMOS 

L 25,945 para compra de insumos (bombas, 
guantes, mascarillas, cloro, sal y trajes de 
protección).

L 37,375 para compra de insumos que fueron 
donados a centros de salud. 

PERSONAL

L 81,000.00 Para pago temporal de personal que 
realiza trabajos de desinfección en 3 de las 
estaciones habilitadas en el municipio.

16
EMERGENCIA POR “COVID19” MARCOVIA, CHOLUTECA, HONDURAS



INVERSION MUNICIPAL

PERSONAL Y/DE APOYO

Traslado de pacientes renales de todo el municipio 
en días lunes a sábado; 2 vehículos municipales 
viajando a la ciudad de Choluteca a la clínica de 
Diálisis para que puedan recibir su tratamiento. 

COMBUSTIBLE

Para vehículos y motocicletas en apoyo a personal 
de salud.
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ENTREGAS DE ALIMENTO
(APROX. 3300 RACIONES PARA MISMO NUMERO DE 

FAMILIAS ATENDIDAS) 4
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Monjaras

La Joyada

Cedeño

Marcovia

Santa Cruz

Los Llanitos

Las Arenas

San Jose de Las Conchas

Punta Raton La Gervacia

Pueblo Nuevo

El Obraje

Punta Raton

Los Mangles

San Jose de Las Conchas

Guapinol

El PapalónLas PozasSan Jose de Las Conchas

El Botadero

San Juan Bosco No.2

Piedra de Agua

Tambor Abajo

Colonia Buena Vista

Guipo

Cedeño

La Enea

La Flor

La Cepa

Guapinol

La Bolsa
El Cerro

La Cifar El Jiote

El Arito

Marcovia

Pito Solo

Palo Seco

La Grecia

La Chinga

El Zapote

La Majada

Cacaulito
La Lujosa

El Obraje

Las Lajas La Majada

El Zapote

El Rincon

La Joyada

Santa Rosa
Los Lirios

Poza Honda

El Ojochal

El PapalonLa Damiana

Las Arenas

El Limonal

El Colorado

La Aguadera
Punta Raton

El Matapalo

La Alemania

Las Piletas

Los Chachos

Las Tijeras

El Tamboral

El Jicarito

El Chapeton

Las Penitas

Pueblo Nuevo

El Astillero

Los Llanitos

Las Pinuelas

La Esperanza

El Bergantin

Los Espaveles

Isla El Mango

El Aterrizaje

El Ojochalito

Finca El Mango

El Michigüiste

Isla de Tomason

Los Barrancones

Hacienda La Moga

Desvio El Zapote

Costa El Potrero

Hacienda El SauceHacienda El Butus

Hacienda Los Patos
Playa de Palo Seco

Hacienda La Garita

Isla de Guapinolito

Laguna de Palo Seco

Colonia El Palenque

Hacienda Santa Clara

Hacienda Carnilandia

Hacienda La Purisima

San Jose de Las Conchas

Colonia Tres de Febrero
Colonia Jose Ines Carranza

Colonia Francesa o El Venado

436000.000000

436000.000000

445000.000000

445000.000000

454000.000000

454000.000000

463000.000000

463000.000000

472000.000000

472000.000000

481000.000000

481000.000000

1
4

4
0

0
0

0

.0
0

0
0

0
0

1
4

4
0

0
0

0
.0

0
0

0
0

0

1
4

5
0

0
0

0

.0
0

0
0

0
0

1
4

5
0

0
0

0
.0

0
0

0
0

0

1
4

6
0

0
0

0

.0
0

0
0

0
0

1
4

6
0

0
0

0
.0

0
0

0
0

0

1
4

7
0

0
0

0

.0
0

0
0

0
0

1
4

7
0

0
0

0
.0

0
0

0
0

0

1
4

8
0

0
0

0

.0
0

0
0

0
0

1
4

8
0

0
0

0
.0

0
0

0
0

0

1
4

9
0

0
0

0

.0
0

0
0

0
0

1
4

9
0

0
0

0
.0

0
0

0
0

0

CASERIOS DE MARCOVIA

CASERIOS

!. CASERIOS

ALDEAS DE MARCOVIA

!. CASERIOS

²

0 6,250 12,5003,125 Meters

La Escondida

Las Delicias

Lajero Blanco

Palo Herrado

MAPA DE COMUNIDADES

ATENDIDAS HASTA LA FECHA
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PERSONAS CON DISCAPACIDAD Y PACIENTES RENALES

195 RACIONES DE ALIMENTO
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400 BOLSAS DE PESCADO GRACIAS A LA REGIDORA KATY ALVAREZ
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LA MAJADA
87 RACIONES DE ALIMENTO Y PESCADO
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EL TAMBOR (ARRIBA Y ABAJO)
239 RACIONES DE ALIMENTO Y PESCADO
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LAS ARENAS 
145 RACIONES DE ALIMENTO
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EL ZAPOTILLO
95 RACIONES DE ALIMENTO
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LAS LAJAS
40 RACIONES DE ALIMENTO
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LA JOYADA
245 RACIONES DE ALIMENTO

27



LAS POZAS
70 RACIONES DE ALIMENTO
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CACAULITO
160 RACIONES DE ALIMENTO
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EL OBRAJE
126 RACIONES DE ALIMENTO
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LOS LIRIOS
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EL PAPALON
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LA ESCONDIDA, LAS DELICIAS Y LAJERO BLANCO 
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SAN JOSE DE LAS CONCHAS
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PIEDRA DE AGUA Y EL PORTON 
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OTRAS ACTIVIDADES 5
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DESINFECCION DIARIA DEL EDIFICIO MUNICIPAL
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